
339040 0310 180.545,40

339092 0310 36.888,55
339139 0310 5.012,43

17.032.10.302.2105.2145ASSISTÊNCIA HEMOTERÁPICA E HEMATOLÓGICA 339030 0310 487.871,85
ENTIDADE AUTÁRQUICA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE
RONDÔNIA - EMATER

4,00

19.025.20.606.2024.2019PROMOVER ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 339030 0100 4,00

TOTAL R$
1.231.158,40

ANEXO II
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃOSUPLEMENTA

Código Especificação Despesa Fonte de
Recurso

Valor

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA - SESDEC 51.154,40

15.001.06.181.2075.2475
ATENDIMENTO DE CONVÊNIOS PARA ASSEGURAR A MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE
SEGURANÇA PÚBLICA

339030 0216 51.154,40

FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE RONDÔNIA - FHEMERON 1.180.000,00
17.032.10.122.1015.2087ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE 449052 0310 1.180.000,00

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - FEASE 4,00
23.030.04.122.1015.2234ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 319013 0100 4,00

TOTAL R$
1.231.158,40

Protocolo 0023122093

DECRETO N° 26.740, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.
Consolida o Quadro de Pessoal da Entidade Autárquica de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado de Rondônia - EMATER/RO, em cumprimento ao disposto no
art. 47 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição do Estado de
Rondônia, e a cabeça do art. 8° da Lei n° 3.138, de 5 de julho de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
Considerando o disposto no art. 47 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição do Estado de Rondônia, ao disposto no caput do

art. 8° da Lei n° 3.138, de 5 de julho de 2013, e na Lei n° 3.937, de 30 de novembro de 2016, e
Considerando os elementos constantes do Processo Administrativo n° 0011.116891/2019-12,
D E C R E T A:
Art. 1°O Quadro de Pessoal da Entidade Autárquica de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Rondônia - EMATER/RO referido no art. 47 do

Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição do Estado de Rondônia, e no caput do art. 8° da Lei n° 3.138, de 5 de julho de 2013, fica
consolidado nos termos dos Anexos I e II deste Decreto.

Art. 2°Os contratados até o dia 28 de setembro de 1989, referidos no art. 47, inciso I do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição
do Estado de Rondônia, são os relacionados no Anexo I deste Decreto.

Art. 3°Os contratados a partir de 29 de setembro de 1989 até julho de 2012, referidos no art. 47, inciso II do Ato das Disposições Constitucionais
Transitórias da Constituição do Estado de Rondônia, são os relacionados no Anexo II deste Decreto.

Art. 4°A Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas - SEGEP adotará as medidas necessárias à integração da folha de pagamento da Entidade
Autárquica de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Rondônia - EMATER/RO ao Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos, nos termos
do art. 120, inciso IV do § 1° da Lei Complementar n° 965, de 20 de dezembro de 2017.

Art. 5°A integração referida no art. 4° deste Decreto não implicará em alteração:
I - da competência quanto a ordenação de despesas de pessoal, que em decorrência da autonomia própria das entidades de natureza autárquica é do

respectivo dirigente máximo;
II - das despesas de pessoal;
III - da estrutura remuneratória dos contratados referidos nos artigos 2º e 3º deste Decreto, observadas exclusivamente as disposições dos seguintes

anexos:
a)Anexo I - demonstrativo de contratados até setembro de 1989;
b) Anexo II - demonstrativo de contratados de outubro de 1989 à julho de 2012;
c) Anexo III - demonstrativo da folha de pagamentos de julho de 2012;
d) Anexo IV - descrição dos empregos;
e) Anexo V - descrição das rubricas remuneratórias;
f) Anexo VI - descrição dos salários;
g) Anexo VII - descrição das gratificações.
Art. 6°A integração referida no art. 4° deste Decreto deverá ser concluída até o encerramento do primeiro quadrimestre do exercício de 2022.
§ 1°Durante o período referido no caput, a SEGEP remeterá mensalmente à Controladoria Geral do Estado, Contabilidade Geral do Estado e à

Procuradoria Geral do Estado, demonstrativo dos pagamentos realizados, objetivando a aferição da regularidade da integração, inclusive quanto as respectivas
rubricas que compõem as remunerações.

§ 2°No prazo de até 30 (trinta) dias após o encerramento do prazo referido no caput deste artigo, os Órgãos referidos no parágrafo anterior opinarão em
caráter conclusivo quanto a regularidade e conclusão da integração.

Art. 7°A Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas editará os atos complementares que eventualmente se fizerem necessários à adequada

quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 255 - 16

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11515
Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA - Diretor Substituto, em 29/12/2021, às 12:12



execução deste Decreto.
Art. 8°Os casos omissos decorrentes da execução do presente Decreto serão decididos pela Presidência da EMATER em processo administrativo

específico, ouvidos o Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas e o Procurador-Geral do Estado.
Art 9°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 29 de dezembro de 2021, 134° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

LUCIANO BRANDÃO
Presidente EMATER

SILVIO LUIZ RODRIGUES DA SILVA
Superintendente SEGEP

Protocolo 0023133972

DECRETO N° 26.741, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.
Abre no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, Crédito Adicional
Suplementar por Anulação, até o valor de R$ 7.280.966,78, para reforço de dotações
consignadas no vigente orçamento, em favor da Unidade Orçamentária Fundo Estadual
de Saúde - FES.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado e nos termos do
§ 1° do artigo 8° da Lei n° 4.938, de 30 de dezembro 2020,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, Crédito Adicional Suplementar por Anulação, até o valor de R$ 7.280.966,78

(sete milhões, duzentos e oitenta mil, novecentos e sessenta e seis reais e setenta e oito centavos), em favor da Unidade Orçamentária Fundo Estadual de
Saúde - FES, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes e de capital, no presente exercício, indicadas no Anexo II.

Art. 2°Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no Anexo I
e nos valores especificados.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 29 de dezembro de 2021, 134° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

BEATRIZ BASÍLIO MENDES
Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO I
CRÉDITO POR ANULAÇÃOREDUZ

Código Especificação Despesa Fonte de
Recurso

Valor

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES 7.280.966,78
17.012.10.122.1015.2234ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 319013 0110 2.764,54
17.012.10.122.2070.1615EQUIPAR AS UNIDADES DE SAÚDE 339030 0100 95.389,50

444042 0100 742.793,50
17.012.10.302.2034.2442COMBATE À CALAMIDADE PÚBLICA - CORONAVÍRUS (COVID-19) 339033 0100 756.268,79

339030 0100 199,11
339033 0110 2.904,00
339030 0110 301.202,26

17.012.10.302.2034.2446
CUSTEAR AÇÕES DE PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, COMBATE E MITIGAÇÃO À PANDEMIA DO
CORONAVÍRUS - COVID-19 (LEI COMPLEMENTAR Nº 173)

339033 0110 1.727.628,08

17.012.10.302.2034.4004
ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAÚDE POR MEIO DE CONVÊNIOS E CONTRATO COM A
REDE PRIVADA

339034 0100 2.840.000,00

339039 0100 811.817,00

TOTAL R$
7.280.966,78

ANEXO II
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa Fonte de
Recurso

Valor

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES 7.280.966,78
17.012.10.122.1015.2091ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIOS 339046 0110 1.880,58

339049 0110 568,96
339093 0110 315,00

17.012.10.301.2084.0253APOIAR ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS COM ATUAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE 444042 0100 1.650.000,00
17.012.10.301.2084.4005ATENDER USUÁRIOS DO SUS EM SITUAÇÕES EXCEPCIONAIS 339091 0100 2.800.000,00
17.012.10.302.2034.2442COMBATE À CALAMIDADE PÚBLICA - CORONAVÍRUS (COVID-19) 339093 0100 756.467,90

339093 0110 2.904,00
319004 0110 301.202,26

quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 255 - 17

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11515
Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA - Diretor Substituto, em 29/12/2021, às 12:12


